DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 13/2021

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze
minutos, em sessão remota, por aplicativo eletrônico Google Meet, teve início a seiscentésima septuagésima
terceira  sessão ordinária do Conselho de Administração do PREVIMPA. Na verificação do quórum, estavam
presentes os seguintes conselheiros titulares: Angela Beatriz Luckei Rodrigues, Antonio Carlos Costa Pinto, Cinéia
dos Santos, Edmilson Todeschini, Edson Zomar de Oliveira,  Jeferson Miola,  Lucimar Rodrigues de Souza,
Rogério dos Santos Colpes, Rosane Sulzbach, Sergio Luiz Brum, Sinthia Santos Mayer, Thiago Aguiar de Moraes,
 Valdionor da Rosa Freitas e Wilibaldo Jousé Grüner Scherer. Na ausência dos titulares assumiram a titularidade
os suplentes André Brum de Sá,  Daniela Fernandes Almeida Coelho, Fabiana Zambiasi, Luciana Monteiro Moura,
Márcia Rosi Apolo Ferreira e Marcos Henrique Hann Calvete. Ao iniciar a sessão, nenhum suplente além dos seis
acima nominados que assumiram a titularidade. Após o fechamento da chamada e início da sessão compareceu o
suplente Luiz Ferrari Borba e os titulares Raul Giacobone Denise Bonat Pegoraro e Teddy Biassusi, que
participaram sem assumir a titularidade.  A sessão foi conduzida pelo Presidente Edmilson Todeschini. Presentes
o Vice-Presidente Rogerio dos Santos Colpes e a Secretária Lucimar Rodrigues de Souza. Aberta a sessão com
vinte Conselheiros. APRECIAÇÃO DE ATA: A Ata da sessão ordinária realizada dia 13/4/2021  foi aprovada por
dezoito Conselheiros, com abstenção das Conselheiras Márcia Rosi Apolo Ferreira e Luciana Monteiro Moura, pois
não estavam presentes na sessão anterior. INFORMES: O Conselheiro Edson informou que o SIMPA contratou
consultoria atuarial para análise do DRAA e o resultado será apresentado nos próximos dias. O Conselheiro Sergio
Brum informou que haverá painel com Ex-Diretores-Gerais do DMAE para discutir o saneamento público, o qual
 será pela via remota e ocorrerá dia 23/4/2021, às 19h. Seguiu informando que a ASTEC entregou a primeira parte
de cestas básicas com o dinheiro arrecadado de doações.  O Conselheiro Freitas informou acerca dos atos de
registro dos 77 anos do HPS e dos 25 anos da ASHPS.  O Conselheiro Presidente reiterou a necessidade de os
Conselheiros assinarem as listas de presença eletrônicas, abertas a partir desta sessão nos respectivos
processos SEI. ORDEM DO DIA – ITEM UM: Prosseguimento do debate sobre o Demonstrativo de Resultados de
Avaliação Atuarial – DRAA, com solicitação das presenças da Direção-Geral e da atuária do PREVIMPA, com
possível apreciação do DRAA pelo CAD e/ou com deliberações acerca de providências correlatas.  O Conselho
Fiscal está sendo convidado para participar da sessão. (processo SEI 21.13.000001215-0). Para o debate deste
item foi convocado o Diretor-Geral e a atuária da autarquia. Ambos ausentes com prévia justificativa enviada por
ofício dirigido à Presidência deste Conselho.  Atendendo convite, compareceram o Presidente do Conselho Fiscal
Mário Sinhorelli Neto e os membros daquele Conselho Márcia da Silva Quadrado, Nathalia Krombauer, Alan Santin
Garcia e Fernando Schunck. O debate iniciou com fala introdutória do Presidente do Conselho de Administração,
seguida pela fala do Presidente do Conselho Fiscal do PREVIMPA. Após, falaram os Conselheiros Edson, Borba,
 Sérgio Brum, Marcia Apolo, Antonio, Luciana, Rosane e Edmilson. Posta em apreciação, foi aprovada à
unanimidade dos vinte Conselheiros presentes a proposta de adiamento para o dia 27/4/2021, para deliberação
acerca da matéria. Também aprovada por unanimidade dos vinte Conselheiros a designação de relatoria para
sistematizar as ressalvas e submetê-las à apreciação do colegiado na próxima sessão. Na ordem,  foi designado
relator o Conselheiro Jeferson Miola. Encerrado o item da pauta, passou-se ao próximo. ORDEM DO DIA –  ITEM
DOIS: Discussão e apreciação da minuta de parecer acerca de renovação de contrato com prestadora de serviços
de internet 4G, de relatoria da Conselheira Sinthia Santos Mayer, processo nº 20.13.000003418-2. Uma vez que
não foi concluída a minuta de parecer, o assunto fica prejudicado e será reinserido na pauta da sessão ordinária a

Ata 13/2021 (13894079)         SEI 21.13.000002073-0 / pg. 1

realizar-se dia 27 de abril de 2021. ORDEM DO DIA – ITEM TRÊS – Discussão e encaminhamentos acerca de
recente despacho da Secretaria de Previdência, que dispõe sobre a conversão de tempo de contribuição especial
em tempo comum. O convite dirigido à Direção Previdenciária não foi atendido justificadamente. O debate foi
introduzido pelo Conselheiro Jeferson. Na sequência falara os Conselheiros Fabiana, Lucimar e André Brum. Em
razão da ausência da Direção Previdenciária, o item será incluído na pauta da próxima sessão ordinária. ORDEM
DO DIA – ITEM QUATRO: definição da pauta da próxima sessão ordinária. O Conselho definiu que a pauta da
sessão ordinária a realizar-se dia 20/4/2021, compreenderá os itens: 1 –Discussão e deliberação sobre o
Demonstrativo de Resultados de Avaliação Atuarial – DRAA; 2 – Discussão e apreciação da minuta de parecer
acerca de renovação de contrato com prestadora de serviços de internet 4G, de relatoria da Conselheira Sinthia
Santos Mayer, processo nº 20.13.000003418-2; 3 – Discussão e encaminhamentos acerca de recente despacho
da Secretaria de Previdência, que dispõe sobre a conversão de tempo de contribuição especial em tempo comum;
  4 – Outros itens que forem sugeridos até quinta-feira, dia 22/4/2021. A sessão foi encerrada às 10h55min. A
presente ata foi lavrada pela Secretária da Mesa Lucimar Rodrigues de Souza.

Angela Beatriz Luckei Rodrigues                         André Brum de Sá

Antonio Carlos Costa Pinto                                Cinéia dos Santos

Daniela Fernandes Almeida Coelho                      Edmilson Todeschini

Edson Zomar de Oliveira                                       Fabiana Zambiasi

Jeferson Miola                                                       Luciana Monteiro Moura

Lucimar Rodrigues de Souza                              Márcia Rosi Apolo Ferreira

Marcos Henrique Hann Calvete                           Rogério dos Santos Colpes

Rosane Sulzbach                                                Sergio Luiz Brum

Sinthia Santos Mayer                                          Thiago Aguiar de Moraes

Valdionor da Rosa Freitas                                   Wilibaldo Josué Grüner Scherer

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Presidente do Conselho de
Administração do PREVIMPA, em 27/04/2021, às 11:37, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sinthia Santos Mayer, Conselheiro(a), em
27/04/2021, às 11:54, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE BRUM DE SÁ, Conselheiro(a), em
27/04/2021, às 12:00, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério dos Santos Colpes, Conselheiro(a), em
27/04/2021, às 15:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Ata 13/2021 (13894079)         SEI 21.13.000002073-0 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Wilibaldo Josue Gruner Scherer, Conselheiro(a),
em 27/04/2021, às 16:33, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Miola, Conselheiro(a), em 28/04/2021,
às 09:24, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cinéia dos Santos, Conselheiro(a), em
28/04/2021, às 12:04, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Monteiro Moura, Conselheiro(a), em
30/04/2021, às 09:01, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Souza, Conselheiro(a), em 30/04/2021,
às 13:37, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Henrique Hahn Calvete, Conselheiro(a),
em 03/05/2021, às 17:03, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Sulzbach, Conselheiro(a), em 05/05/2021,
às 11:52, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos da Costa Pinto, Conselheiro(a),
em 05/05/2021, às 14:12, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Angela Beatriz Luckei Rodrigues,
Conselheiro(a), em 06/05/2021, às 09:22, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Brum, Conselheiro(a), em
07/05/2021, às 17:02, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar de Moraes, Conselheiro(a), em
11/05/2021, às 09:09, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 13894079
e o código CRC 07026032.

21.13.000002073-0 13894079v2

Ata 13/2021 (13894079)         SEI 21.13.000002073-0 / pg. 3

	Ata 13/2021 (13894079)